L¶ Circa trām̄ notādū. q̄ ex quo vir est caput mulieris. ideo si vir int̄ēdit habitare alibi. sive rome sive athenis. dummodo ipse velit esse stabilis mulier honesta et p̄ba tenetur sequi virū. Si aut̄ vir esset instabilis et vagabūdus. tūc mulier nō obligat eum sequi. nisi voluntarie hoc velit facere ut faciat uxores ioculatoruz et fistularoz et cījs. Et si in casu vxor aliquis ius ioculatoris aut viri vagabūdi seu instabilis eum sequi recusaret nō potest aliquo iure ad hoc cogi.

L¶ Secō notādū. q̄ p̄ aspectū corporis aliqua mulier p̄t p̄bare virginem et in isto est potius ei credendū q̄ viro. Et istā p̄batōem testari debet honeste mulieres q̄ diligēter hoc examinare detet p̄ tactū vel q̄ visum ut doceat littera. Et si reptū fuerit q̄ illa sit virgo. tūc talis si velit intrare monasteriū p̄t manere in claustro sponso nolente. Si vero fuerit inuēta q̄ sit corrupa. tūc cogit ad maritū suū redire

L¶ Tercio notādū. stāte illo casu q̄ sponsa diceret se esse virginē et spōsus dictaret oppositū dices se ipam cognouisse carnalē. tūc dubitaf qd̄ sit faciendum. Rūnde q̄ iuratus sexus mulierū d̄z examinare spōsam et tūc ille muleres debet iuramento affirmare q̄lis spōsa sit. et si approbat esse virgo p̄t manere in claustro. si aut̄ corrupta fuerit tūc tenet redire ad sponsum

L¶ Ultimo notādū. q̄ rō p̄me pris est. q̄ p̄m apl̄m vir est caput mulieris. ergo mulier tenet seq̄ virū sicut cetera mēbra sui caput. ergo p̄pellēda est mulier ad cohabitādū viro suo ad sequendū eū si alibi vult habitare et morā trahere. Sz securus est si uerit romā peregrinādi causa vel aliūde ad mercandū. q̄ tūc nō necesse est mulierē sequi virū nisi velit hoc ex p̄p̄ia voluntate facere. ergo dicit littera (nūsc̄ si sit peregrinus) Itē pro secundo casu sciendū. q̄ quis virgo despousata esset vel etiā in lecto cū viro dormierit. si nō est cognita carnaliter ab eo p̄t intrare religionem. ut sepius suis peris dictum est. sed post copulam carnalem non potest intrare religionē. quia iura fauēt magis religioni q̄ matrimonio. quia illi magis fauēt q̄ plus congruit saluti anime. Sed religio ex quo ei annexa est continetia.

Folium LXXXVI

magis colligit salutē anime seu p̄mouet q̄̄ matrimonii. q̄̄ p̄tinētia ē mā
gna virtus ut superius dictum est

i. de baptismō s̄ p̄uep̄ .i. pduxi

Si de fonte leuat vxor mea quem generauit

s̄ muliere nihil p̄iudicij derogat uxori

Ex alia. p̄iudicium non coniugij fit

i. corrigat .i. facta .i. voluntarie

Puniat ecclesia si sint commissa scienter

s̄ aliq̄ facere nō p̄n̄t s̄ legitime

Nec iuramenta. nec vota queunt mulieres

i. sine p̄sensu maritoꝝ s̄ faciūt votū. i. p̄sensu p̄is

Absq̄ viris facere. sic non pueri sine patre

i. acta i. ratificant s̄ p̄fecte etatis ex̄ns

Facta valent vidue. sed filia filius extra

s̄ illa vota

Annos. que faciunt confirmo nec renocabo

.i. cū meo p̄iudicio

Non sine iure meo debes transducere sponsam

i. in alia parochia .i. ius meū s̄ spōsa

In reliquam villam. mea portio pendet ab ista

.i. intendas

Si numerare gradus mihi vis consanguinitatis

i. detet ponī in p̄mo ḡdu s̄ carnales

Huius principiū dant fratres atq; sorores

i. q̄i vn̄ ab altero distat .i. in q̄nto ḡdu .i. p̄n̄ p̄here

Alter ab alterutro quinto membro bene nubit

s̄ directe .i. p̄trahit

Línea descendens de te nunq; tibi nubit

i. ad línea laterale .i. cupis

Ad transuersalem transi si nubere queris

s̄ linea. i. q̄nto ḡdu .i. q̄nto vel tertio

Illa loco quinto non infra dat tibi sponsam

Hic autor ponit alia p̄ticulā. in q̄ dat alia documēta circa matrimonii

occurrētia. et sunt q̄rtuor in numero. Primum est q̄̄ vxor nō d̄z segari a mat̄

rito suo ob eā cām q̄ leuat p̄uep̄ mariti sui ex alia muliere generatum

de fonte baptismatis. s̄ si fecerit ipa hoc sciēter ecclia d̄z eā punire. Scōm

documentū est. q̄ votū nō tenet q̄d youer p̄ mulieres legitimas sine p̄sen

su mariti. etiā hoc nō p̄n̄ facere pueri sine p̄sensu parentū. S; vidue hoc

facere p̄n̄. s̄līt z filius z filia si fuerint extra thoz legitimū in annis ma-

turis p̄n̄ facere iuramentū aut votū. Tertiu documentū est q̄ spōsa non

d̄z duci de vna villa in aliā. nisi portio legitima def̄ vero plebano. Quartū

documētū est. q̄ p̄cedit numerare gradus p̄sanguinitatis d̄z fratres

p̄ iii

Summula Haymundi

et sorores ponere in pmo gradu. et illi qui distat ab iuice in qnto gradu
ue in linea ascendentem et descendente. siue in linea transuersali. tales perahere
possunt et capere se mutuo.

L Circa lram notandum pmo. qd rō p:imi documēti est talis. qz cognatio
spūalis aduentus matrimonio consumato nō frangit matrimonii. et ergo
si vxor alicui leuat puez de fonte sacro quē genuit ei maritus de alia mu
liere nō dirimit matrimonii causis ibi general cognatio spūalis. qd si fuisse
en tractu matrimonij separasset matrimonii perahedū

L Scđo notandum. qd uxor alicuius leuas puez mariti sui genitū de alia
muliere de sacro fonte. vel hoc facit sc̄icter vel ignorāter. si facit sc̄icter ipa
puniri dicit ut d littera. si ignorāter nō est puniēda.

L Tertio notandum circa scđin documētum. qd psonae volētes vouere
ta vel ea emittere debet esse litera p̄ditōis. etiam debet habere etatem legiti
mam ad vouēdum. ppter p̄mū religiosi vouere nō detent. ppter secunduz
pueri qui nōdum venerunt ad annos dilcretōis non possunt vouere. Qd
autem religiosi non possunt vouere sine dispensatōe est ideo. quia quicunq
qz nō habent liberam seu propriam voluntatem non possunt alteri vouere
vel suam voluntate p̄mittere. sed monachus nō habet liberam voluntat
em. ergo monachus nō potest vouere. Consequētia tenet. sed maior pro
batur ex dicto p̄f. qd nichil dat quod nō habet. Dīnor probatur. qd omnis
monachus dedit voluntatem suam superiori. vt abbativel priori quando
ip̄e fecit professionem.